y 46 sobre Medio Ambiente y Bromatología. 

El Artículo 53 sobre Medios de Comunicación. 

La presencia de una epidemia regional de Dengue enfermedad virosica que se transmite 

por el mosquito Aedes Aegypti 

La circulación viral y el aumento de casos de Dengue llegando a 102.000 (ciento dos mil) 

casos en nuestro país y 79 muertes desde el mes de enero. 

El Alarmante número de casos en la Provincia de Corrientes 

La insuficiente información y concientización a la población de La Cruz por parte del 

Municipio sobre la prevención del Dengue en Instituciones Educativas y Medios de

[...]

comunicación como herramienta fundamental (….) sirviendo de nexo informativo entre 

los ciudadanos y las instituciones públicas y privadas. 

Que el Proyecto de Presupuesto presentado por el DEM para el Ejercicio 2024 prevé en 

el rubro: 

* Secretaria de Salud Pública la suma de pesos 147.006.214,51 (ciento cuarenta y 

siete millones seis mil doscientos catorce con cincuenta y un centavos). En este rubro se 

prevén bajo el apartado OTROS GASTOS, no especificando el destino de dichos fondos, 

la cantidad de pesos 735.031,07 (setecientos treinta y cinco mil treinta y un pesos con 

siete centavos) 

Que el Proyecto de Presupuesto presentado por el DEM para el Ejercicio 2024 prevé en 

el rubro: 

* Secretaria de Ambiente y Juventud determina la suma de pesos 5.654.085,17 (cinco 

millones seiscientos cincuenta y cuatro mil ochenta y cinco con diecisiete centavos). En 

este rubro se prevén bajo ítem TALLERES Y CAPACITACIONES DE AMBIENTE 

la cantidad de pesos 4.523.268,14 (cuatro millones quinientos veintitrés mil doscientos 

sesenta y ocho con catorce centavos) 

Que el Proyecto de Presupuesto presentado por el DEM para el Ejercicio 2024 prevé en 

el rubro: 

*Publicidad y propaganda es de pesos 1. 130.817,03 (un millón ciento treinta mil 

ochocientos diecisiete con tres centavos). 

Que son necesarias políticas especiales y convenios municipales con equipos de salud 

locales para la difusión y/o campañas de prevención sobre el Dengue en la comunidad en 

general que actualmente no son suficientes. 

Que la Directora del Hospital Dra.

[...]

vaca y 130 (ciento treinta) kg de pollo. 

Que semanalmente por tres días son: 390 kg de carne de vaca; y dos días 

a la semana 260 kg de pollo. 

Que la cantidad de mensual de kilogramos de carne vaca es 1.560 kg con 

el importe estimativo de 3.000 pesos el kilo, un total de 4.680.000 pesos 

(cuatro millones seiscientos ochenta mil) .- 

Que la cantidad mensual de Kilogramos 1.040 de pollo con el importe de 

estimativo de 2.000 pesos el kilo, un total de 2.080.000 pesos dos millones 

ochenta mil.- 

Que teniendo en cuenta cantidad de Proteínas MENSUALES son: 2600 Kg. 

Con una inversión de 6.760.000 pesos (seis millones setecientos sesenta 

mil) 

Que si tenemos en cuenta que son 9 (nueve) meses escolares en el año, el 

aporte nutricional fundamental para 646 niños cruceños que 

lamentablemente, es la única ración diaria de alimento que consumen,  

supone una inversión en de pesos 60.840.000 sesenta millones 

ochocientos cuarenta mil en PROTEINAS PARA EL FUTURO. 

Que el presupuesto presentado por el DEM para el ejercicio 2024 en la 

Secretaría de Desarrollo Social prevé en el rubro “Seguridad Alimentaria – 

Centros Vecinales” la cantidad de pesos 156.505.077,60 (ciento cincuenta 

y seis millones quinientos cinco mil setenta y siete / sesenta centavos) 

Que la Fundación CONIN - BAO llevan entregados en Virasoro más de 

230.000 kilos de alimentos desde el año 2002 y en el año 2022 entregó 

18.130 kilogramos de alimentos. Se abastecen de donaciones, recuperando 

alimentos en buen estado para el consumo humano, pero que las

[...]

Por mantener predios privados con materiales, desperdicios, residuos, restos de edificación en general, 
en evidente estado de abandono, a tal extremo que la permanencia de tales condiciones atenten contra la seguridad de 
la sanidad de la comunidad, abonarán la primera vez una multa equivalente a pesos veintitrés mil ochocientos ($ 
23.800,00) y la segunda vez la suma de pesos treinta y dos mil doscientos ($ 32.200,00). De no abonarse dentro de los 
diez (10) días después de la fecha de la multa, la Municipalidad iniciará el cobro por medio de vía de apremio. Sin 
perjuicio de ello, el propietario estará obligado a poner su terreno en debidas condiciones. Entre las inscripciones que